
COMUNE DI VILLASPECIOSA
PROVINCIA SUD SARDEGNA

COPIA
DETERMINAZIONE

AREA SOCIO ASSISTENZIALE

N. 332 DEL 15-12-2021

Servizio: SERVIZI SOCIALI

Oggetto: MISURE URGENTI DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL
PAGAMENTO DI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE DI CUI
ALL'ART. 53 DEL D.L. 25 MAGGIO 2021 N. 73. DISPOSIZIONE DI
ACCERTAMENTO. APPROVAZIONE GRADUATORIA
PROVVISORIA AMMESSI.

ILSINDACO
(Incaricato delle funzioni di cui al 3° comma - art. 107 D. Lgs. 267/2000)

VISTO l’art. 11 del Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità;
VISTO il D.Lgs. n. 23 febbraio 1993, n. 29 – art. 17 lettera c);
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno del 22.06.93 n. 6;
VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 24/05/2021 con il quale sono attribuiti al
Sindaco i compiti di cui al 3° comma - art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e, inoltre, è
conferito l'incarico di Responsabile del Settore Finanziario;
RICHIAMATA la Delibera C.C. n. 7 del 03/05/2021 avente ad oggetto:
“Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 151 del d.lgs. n.
267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011);
PREMESSO che:
la contingente e prolungata emergenza sanitaria correlata alla diffusione del-
contagio da COVID-19 ha determinato gravi situazioni di disagio socio-economico
tra la popolazione più fragile o comunque colpita dalle misure di contenimento, con
perdita o riduzione della capacità reddituale;
il 30 gennaio 2020 l’Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato l’epidemia-
da COVID- 19 quale emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;
con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato,-
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili;
l’art. 10, comma 1, de D.L. n. 52 del 22 aprile 2021, n. 52 (c.d. Decreto Riaperture),-
convertito con modificazioni dalla legge n. 87/2021, ha prorogato lo stato di
emergenza al 31 luglio 2021, da ultimo ulteriormente prorogato, con D.L.n.105 del



23.07.2021, al 31.12.2021;
RICHIAMATI:
il decreto legge 23 novembre 2020, n.154 recante “Misure finanziarie urgenti-
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, con il quale vengono reiterati i
medesimi fondi già stanziati a favore dei Comuni, per l’adozione di misure urgenti di
solidarietà sociale, con l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile
n. 658 del 29 marzo 2020

 AREA SOCIO ASSISTENZIALE n.121 del 15-12-2021 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 2



AREA SOCIO ASSISTENZIALE n.117 del 24-11-2021 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 2

l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020;-

VISTI:
il D.L. 25 maggio 2021, n. 73 recante: “Misure urgenti connesse all'emergenza da-
COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” ed in
particolare l’art. 53. “Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle
famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche”, in cui si
dispone che:
“Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà1
alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il
pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche, è istituito, nello stato
di previsione del Ministero dell'interno, un fondo di 500 milioni di euro
per l'anno 2021,….”;
1-bis. Al fine di snellire i procedimenti di spesa relativi alle risorse di cui al presente
articolo, i comuni possono applicare le procedure di cui all’ ordinanza del Capo del
Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020, in quanto compatibili.
All'onere di cui al comma 1, pari a 500 milioni di euro per l'anno 2021, si provvede ai2
sensi dell'articolo 77 del decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro
dell’Economie e Finanze 24 giugno 2021, pubblicato sulla gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana n. 161 del 7 luglio 2021 con cui è stato disposto il riparto del
fondo di cui all’art. 53 del D.L. 73/2021;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1-bis del D.L. 73/2021, convertito in Legge
n. 106/2021, è stabilito che “Al fine di snellire i procedimenti di spesa relativi alle risorse di
cui al presente articolo, i comuni possono applicare le procedure di cui all'ordinanza del Capo
del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020, in quanto compatibili”;
VISTA la nota ANCI avente per oggetto:” Nota sintetica sulle norme d’interesse dei Comuni
contenute nel D.L. 25 maggio 2021, n. 73 – cd Sostegni bis – come approvato nella Legge 23
luglio 2021, n.106”, la quale testualmente cita: “Approvata una norma proposta dall’ANCI
volta a velocizzare le procedure di spesa dei fondi (pari a 500 milioni di euro per il 2021)
assegnati ai comuni per misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle
famiglie in stato di bisogno relativamente al pagamento dei canoni di locazione e delle utenze
domestiche, consentendo, a tal fine, ai comuni di applicare le medesime procedure previste
nell’Ordinanza del Dipartimento Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020, in quanto
compatibili”;
ATTESO che le spettanze per ciascun Comune sono quelle derivanti dal riparto in base ai
criteri di cui all’ allegato A del Decreto succitato e, pertanto, risulta che il Comune di
Villaspeciosa è beneficiario di un ulteriore contributo di euro 36.633,12;
RICHIAMATA la Delibera G.C. n. 48 del 02/11/2021, recante: “Misure urgenti di sostegno
alle famiglie per il pagamento di canoni di locazione e delle utenze di cui all'art. 53 del D.L.
25 maggio 2021 n. 73. Linee di indirizzo agli Uffici”
DATO ATTO che le assegnazioni di cui trattasi sono destinate all’adozione di misure urgenti
di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il
pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche prevedendo pertanto finalità più
ampie rispetto alla sola solidarietà alimentare attivata nel 2020 con l’Ordinanza del Capo di
Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29/03/2020 e al D.L. n. 154 del 23/11/2020;

TENUTO CONTO che, pertanto, al fine di alleviare il disagio economico dei nuclei familiari
più esposti alla crisi economica derivante dall’emergenza epidemiologica in parola, si è reso
indispensabile prevedere la concessione dei contributi economici per il rimborso delle spese
sostenute per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche;



AREA SOCIO ASSISTENZIALE n.117 del 24-11-2021 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 3

RICHIAMATA la propria determinazione n. 305 del 24/11/2021 recante ad oggetto “Misure
urgenti di sostegno alle famiglie per il pagamento di canoni di locazione e delle utenze di cui all'art.

53del D.L 25 maggio 2021 n.73. Apertura termini presentazione domande”, che stabiliva la scadenza
dei termini per la presentazione delle domande per il 07/12/2021;
ATTESO che il Comune di Villaspeciosa ha proceduto, con l’avviso n. 8582 del 22/11/2021,
all’apertura dei termini per la presentazione delle domande relative alla concessione dei
contributi economici, a titolo di rimborso delle spese sostenute, nel primo semestre 2021, per il
pagamento dei canoni di locazione (per contratti legalmente registrati) e/o di utenze domestiche (acqua,
luce, gas, compresa la TARI);

CONSIDERATO che il contributo per il rimborso utenze domestiche (canoni di locazione,
acqua, gas luce, compresa la tari canoni di locazione), avrà la durata di 6 mesi, e che per
accedere al beneficio, inoltre, il nucleo familiare deve essere in possesso dei requisiti stabiliti
nell’avviso sopracitato;
PRECISATO che:
sono rimborsabili i pagamenti delle utenze domestiche (acqua, energia elettrica e TARI) e/o-
canone di locazione intestate ad un componente del nucleo familiare e relative all’abitazione
principale in cui il nucleo è residente.
l’importo erogato non potrà, comunque, superare l’importo che il nucleo familiare ha-
sostenuto per il pagamento delle utenze domestiche e/o canoni di locazione, i cui giustificativi
devono essere allegati alla richiesta.
DATO ATTO che sono pervenute al protocollo comunale, entro il termine ultimo del
07/12/2021, complessivamente   n. 13 richieste di accesso alla misura urgente  relativa alla
concessione dei contributi economici, a titolo di rimborso delle spese sostenute, nel primo
semestre 2021, per il pagamento dei canoni di locazione (per contratti legalmente registrati)
e/o di utenze domestiche (acqua, luce, gas, compresa la TARI), le quali, a seguito di istruttoria
condotta dal Responsabile del procedimento secondo i criteri stabiliti dal Regolamento
suindicato, diretta ad accertare il possesso dei requisiti da parte dei richiedenti, risultano tutte
ammesse;
RITENUTO di dover procedere:
all’accertamento della somma di € euro 36.633,12 sul cap. E 2100/21 quale trasferimento-
derivanti dal riparto in base ai criteri di cui all’ allegato A del Decreto succitato del 25
MAGGIO 2021;
all’approvazione della graduatoria provvisoria degli ammessi alla misura urgente relativa alla-

concessione dei contributi economici, a titolo di rimborso delle spese sostenute, nel primo
semestre 2021, per il pagamento dei canoni di locazione (per contratti legalmente registrati)
e/o di utenze domestiche (acqua, luce, gas, compresa la TARI), secondo le risultanze di cui al
prospetto che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
DATO ATTO che, ai sensi del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di
cui all'art.  147 bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità del presente provvedimento
in ordine alla regolarità legittima e correttezza dell'azione amministrativa, il parere favorevole
è implicitamente reso alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile
del servizio;
ACQUISITI i pareri ai sensi del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO della premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;



Data: 14-12-2021 IL SINDACO

(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma
art. 107 del D.lgs. 267/2000)

IL Responsabile del Servizio

(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma
art. 107 del D.lgs. 267/2000)

DI DISPORRE l’accertamento della somma 36.633,12 sul cap. E 2100/21, quale
trasferimento derivanti dal riparto in base ai criteri di cui all’ allegato A del Decreto succitato
del 25 MAGGIO 2021, per concessione dei contributi economici, a titolo di rimborso delle
spese sostenute, nel primo semestre 2021, per il pagamento dei canoni di locazione (per
contratti legalmente registrati) e/o di utenze domestiche (acqua, luce, gas, compresa la TARI);

DI APPROVARE la graduatoria provvisoria degli ammessi alla misura urgente relativa alla
concessione dei contributi economici, a titolo di rimborso delle spese sostenute, nel primo
semestre 2021, per il pagamento dei canoni di locazione (per contratti legalmente registrati)
e/o di utenze domestiche (acqua, luce, gas, compresa la TARI), a favore dei cittadini e delle
famiglie, la cui situazione reddituale sia stata modificata a seguito dell’emergenza
epidemiologica da virus CODIV-19, secondo le risultanze di cui al prospetto che si allega al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
DI DARE ATTO che:
per esigenze legate alla tutela della riservatezza nei confronti dei richiedenti, si procederà-
alla pubblicazione all’albo pretorio on line dell’allegato dove sono riportati
esclusivamente i dati del protocollo delle istanze:
la pubblicazione della presente graduatoria sul sito istituzionale del Comune e all’albo-
pretorio online, ha valore di notifica a tutti gli effetti;

DI STABILIRE che avverso la presente graduatoria è ammesso ricorso, debitamente
motivato, da inoltrare all’Ufficio Servizi Sociali entro il termine perentorio di 10 giorni
decorrenti dalla data di pubblicazione degli elenchi sul sito istituzionale comunale.

F.to Gianluca Melis

F.to Melis Gianluca

PARERE:   in ordine alla Regolarità Contabile

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

AREA SOCIO ASSISTENZIALE n.117 del 24-11-2021 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 4



F.to Gianluca Melis

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione  è stata pubblicata all’ Albo Comunale il 16-12-2021 ove rimarrà per 15
giorni consecutivi.

Copia Conforme all’ originale.

Villaspeciosa, 16-12-2021

Data:

IL Responsabile del Servizio

___________________________________________________________________________

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

VISTO si esprime parere Favorevole in ordine alla copertura finanziaria delle spese, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e si attesta la esecutività della presente determinazione.

Villaspeciosa, 16-12-2021

(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma
art. 107 del D.lgs. 267/2000)

Il Responsabile del Servizio

 Gianluca Melis

(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma
art. 107 del D.lgs. 267/2000)

IL SINDACO

AREA SOCIO ASSISTENZIALE n.117 del 24-11-2021 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 5

F.to  Gianluca Melis


